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JUDEȚUL ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
COMPARTIMENTUL VENITURI 
NR. 19199/08.08.2025 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

pentru aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru 
eliberarea acordurilor prealabile și a autorizaţiilor de amplasare şi/sau de acces în 
zona drumului și a tarifelor de ocupare/închiriere a suprafețelor de teren din zona 
drumurilor județene din  domeniul public al judeţului Arad, aflate în administrarea 

Consiliului Județean Arad, pentru anul 2026  
 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, Compartimentul Venituri în calitate de compartiment de specialitate 
din cadrul Direcției Economice a Consiliului Județean Arad a analizat referatul cu 
nr.19198/08.08.2025 al Președintelui Consiliului Județean Arad pentru aprobarea 
proiectului de hotărâre  privind aprobarea tarifelor  pentru eliberarea acordurilor 
prealabile și a autorizaţiilor de amplasare şi/sau de acces în zona drumului și a tarifelor 
de ocupare/închiriere a suprafețelor de teren din zona drumurilor județene din  domeniul 
public al judeţului Arad, aflate în administrarea Consiliului Județean Arad, pentru anul 
2026.  

Urmare adresei Direcţiei Economice nr. 6361/10.03.2025, Serviciul Administrare 
Drumuri și Poduri,  Compartimentul Elaborare Avize și Acorduri a transmis spre 
aprobare referatul nr. 6340/10.03.2025 privind stabilirea tarifelor pentru eliberarea 
acordurilor prealabile /autorizațiilor de amplasareși/sau acces la drum a unor obiective 
și a tarifelor de ocupare a amprizei și a zonei de siguranță a drumurilor județene din 
domeniul public al județului Arad, aflate în administrarea Consiliului Județean Arad, 
pentru anul 2025. 

În baza art. 46 și art. 47 din O.G. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare, este reglementat cadrul legal privind realizarea 
sau amplasarea în zona drumului public a panourilor publicitare și a încheierii cu 
administratorul drumului public a contractelor pentru utilizare şi acces în zona drumului 
public, fără a periclita siguranța circulației, cu plata tarifelor corespunzătoare.  

   Pentru anul 2025 se propune indexarea în lei a taxelor din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Arad nr. 374/27.09.2023, afectate cu rata inflației, privind 
aprobarea tarifelor pentru eliberarea acordurilor prealabile și a autorizatiilor de 
amplasare şi/sau de acces în zona drumului şi a tarifelor de ocupare/închiriere a 
suprafețelor de teren din zona drumurilor judeţene din domeniul public al judeţului Arad, 
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aflate în administrarea Consiliului Judeţean Arad, conform anexelor nr.1, nr. 2 și nr. 3 la 
prezentul raport de specialitate. 

 
În sensul celor prezentate mai sus, proiectul de hotărâre privind aprobarea 

tarifelor  pentru eliberarea acordurilor prealabile și a autorizaţiilor de amplasare şi/sau 
de acces în zona drumului și a tarifelor de ocupare/închiriere a suprafețelor de teren din 
zona drumurilor județene din  domeniul public al judeţului Arad, aflate în administrarea 
Consiliului Județean Arad, pentru anul 2026 a fost întocmit cu respectarea prevederilor 
legale și propunem stabilirea lor pentru anul 2026, în baza solicitărilor Direcției 
Tehnice–Investiții, Serviciul Administrare Drumuri și Poduri din cadrul Consiliului 
Județean Arad.  
 
 
 
 
 
  DIRECTOR EXECUTIV,                                                   DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,          
   Gheorghina Ribovici                                                                 Liliana Turjuc                                    
 
 
                 Coordonator compartiment, 
          Rodica Puia 
 
                                                                                                             
          

         
 
 
 
 



    
Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. ____/____2025 

  
 

Tarife pentru eliberarea acordurilor prealabile şi a autorizaţiilor de amplasare şi/sau de 
acces în zona drumurilor judeţene din domeniul public al judeţului Arad,  

aflate în administrarea Consiliului Judeţean Arad, pe anul 2026  
    

Nr.crt. Denumirea documentului 
Unitate de 

calcul 
Tarif unitar (Lei) 

1. 

Acord prealabil pentru amplasarea în zona 
drumului - pentru documentaţiile de urbanism 
şi amenajarea teritoriului, solicitat de persoane 
juridice. 

Tarif/document 250 

  

2. 
Autorizaţie de amplasare şi/sau de acces în 
zona drumului - pentru documentaţiile de 
autorizare, solicitată de persoane juridice. 

Tarif/document 230  

3. 

Acord prealabil/autorizaţie de amplasare şi/sau 
de acces în zona drumului pentru persoane 
fizice (construcţii de locuinţe, garaje, racorduri 
la instalaţiile de gaze, apă, telefonie, tv, 
electricitate, canalizare etc.). 

Tarif/document 158  

4. 

Schimbarea soluţiei (propusă de 
administratorul drumului) care comportă 
modificări ale planurilor din documentaţia 
prezentată de beneficiar, se mai percep în plus 
tarife astfel:  
fără deplasare în teren  

 
 
 
 
 

Tarif/document 

 
 
 
 
 

44,50  

 

  pentru deplasare în teren, tarif perceput în plus. Tarif/oră 10  
     

 

NOTĂ:     

1.Tariful nu conține T.V.A. 

2.Eliberarea acordurilor şi autorizaţiilor se face în termen de maxim 15 zile lucrătoare de la data depunerii 

cererii însoţită de documentele specifice complete necesare eliberării acordurilor/autorizaţiilor solicitate. 

Eliberarea acordurilor prealabile pentru rețelele tehnice edilitare se face în termen de maxim 5 zile lucrătoare de 

la data depunerii cererii însoțită de documentele specifice complete necesare eliberării acordurilor prealabile 

solicitate. În cazul în care pentru eliberarea acordului prealabil este necesară acceptarea instalațiilor în ampriza 

și/sau zona de siguranță a drumului județean termenul de eliberare a acordului prealabil se prelungește cu un 

termen de maxim 15 zile lucrătoare, necesar pentru acceptarea instalațiilor în ampriza și/sau zona de siguranță 

a drumului județean prin încheiarea Procesului-verbal de constatare privind acceptarea amplasării instalațiilor în 

ampriza și/sau zona de siguranță a drumului județean - formular F.P.O-C.E.A.A.-01.05. Acordurile şi autorizaţiile 

pot fi eliberate și în regim de urgenţă, în termen de 3 zile lucrătoare de la data depunerii cererii, situaţie în care 

tarifele percepute se dublează. 

3.Tarifele se percep persoanelor fizice şi juridice care au obligaţia de a solicita acordul   

prealabil/autorizaţia de amplasare și/sau de acces în zona drumului. 

4.Persoanelor fizice care solicită acordul/autorizaţia de amplasare și/sau de acces în zona drumului 

pentru construcţii de locuinţe, garaje, racorduri la instalaţiile de gaze, apă, telefonie, tv, electricitate, canalizare 

etc., li se încasează o singură dată suma de 158 lei, la eliberarea acordului/autorizaţiei de amplasare și/sau de 

acces. 

5.Tarifele pentru eliberarea documentelor se aplică şi în cazul în care obiectivele nu funcţionează sau în 

cazul în care lucrările la acestea au fost sistate sau nu au fost finalizate. 



6.Acordul şi autorizaţia de amplasare şi/sau de acces în zona drumului se emit pentru o anumită funcţie 

şi/sau destinaţie a obiectivului. La schimbarea funcţiei şi/sau a destinaţiei beneficiarul este obligat să obţină 

aprobarea administratorului drumului pentru noua situaţie. 

7.Odată cu eliberarea autorizaţiei de amplasare şi/sau de acces în zona drumului se vor întocmi şi 

contracte de închiriere, la tarifele prevăzute în Anexele nr. 2 şi nr. 3, pentru toate construcţiile care se vor realiza 

în zona drumului, pe toată perioada de existenţă a acestora. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                   DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,          

   Gheorghina Ribovici                                                                 Liliana Turjuc                                    

 

 

                     Coordonator compartiment, 

          Rodica Puia 

 

 



              Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. _______/______2025   

Tarife pentru ocuparea amprizei şi a zonei de siguranţă a drumurilor judeţene din 
domeniul public al judeţului Arad, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 

Arad, prin amplasarea de panouri publicitare, reclame, spaţii cu destinaţie  
comercială şi pentru alte obiective, pe anul 2026 

      

Nr.crt. Denumirea documentului 
Unitate de 

calcul 
Tarif unitar 

(Lei)   

1. 

Amplasare panou publicitar, reclame şi bannere 
Suprafaţa minimă supusă tarifării va fi cea 
rezultată din încadrarea proiecţiei orizontale a 
panoului, la care se adaugă 1 m de jur-împrejur. 

Tarif/m²/lună 9,5 
  
  
  

2. 

Spaţii cu destinaţie comercială 
(chioşc, rulotă, masă pentru desfacere produse 
alimentare şi nealimentare, etc.). 
Suprafaţa minimă tarifată va fi cea a obiectivului 
amplasat plus 1 m de jur-împrejur, la care se 
adaugă suprafaţa aferentă staţionării 
autovehiculelor în afara părţii carosabile. 

Tarif/m²/lună 4 

  

3. 

Locuri de parcare care deservesc obiective 
economice. 
Suprafaţa minimă tarifată va fi cea a obiectivului 
amplasat plus 1 m de jur-împrejur, la care se 
adaugă suprafaţa aferentă staţionării 
autovehiculelor în afara părţii carosabile. 

Tarif/m²/lună 4 

  

4. 

Accese la*: 

staţii distribuţie carburanţi, hoteluri, moteluri, 
pensiuni turistice, popasuri turistice, spații de 
producție, spații de comercializare, spații de 
depozitare, baze sportive, etc. 
Suprafaţa supusă tarifării reprezintă terenul 
ocupat din ampriza şi zona de siguranţă a 
drumului determinată în baza planului de situație 
aprobat, anexă la autorizația de acces la 
drum/planului de amplasament cu ridicările TOPO 
a punctelor de contur, rezultată din măsurători 
topografice în coordonate STEREO 70. 

Tarif/m²/lună 4   

  

 
1. Tariful nu conține T.V.A.    
2. Închirierea suprafeţelor de teren din zona drumurilor judeţene se realizează pe bază de 
contract pentru obiectivele amplasate sau pentru accesele la aceste obiective. Contracte de 
închiriere se încheie odată cu emiterea autorizaţiei de amplasare și/sau de acces în zona 
drumului. Persoanele fizice şi juridice care utilizează zona drumului public exclusiv pentru 
acces la proprietăţi nu sunt obligate la plata tarifelor pentru utilizare şi acces în zona drumului.   
3*.Tarifele se aplică și în cazul în care au fost efectuate lucrări la ampriza și/sau zona de 

siguranță a drumului județean, dar obiectivele nu au fost puse în funcțiune. Tarifele nu se 

percep pe perioada suspendării activității, dovedită cu documentele emise de Oficiul 

Registrului Comerțului sau în cazul mutării sediului social sau a desființării punctului de lucru. 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                                                   DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,          
   Gheorghina Ribovici                                                                 Liliana Turjuc                                    
 



Anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. ______/_______2025 

 

 

Tarife pentru închirierea suprafeţelor de teren pentru utilităţile amplasate în zona drumurilor 

judeţene din domeniul public al judeţului Arad, aflate în administrarea Consiliului Judeţean 

Arad: conducte de ţiţei, de gaze, de apă, conductori electrici, cabluri telefonice, dispozitive sau 

alte instalaţii asemănătoare, pe anul 2026 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea obiectivului U.M. 

Tarif unitar  

Lei/u.m./ 

unitate de timp 

0 1 2 3 

A. Conducte pentru gaze, ţiţei, derivate, alte produse inflamabile 

1. Subtraversare de drum pietruit  

a). Conductă până la  100 mm m.l. 8,00/an 5.18 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 12,00/an 7.68 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 20,00/an 12.74 

2. Subtraversare de drum cu îmbrăcăminte modernă (asfalt, beton de ciment, pavaj, piatră cubică )    

a). Conductă până la  100 mm m.l. 8,00/an 5.18 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 20,00/an 12.74 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 59,00/an 38.47 

3. Instalaţii de conducte în lungul drumului     

3.1. În ampriză    5.18 

3.1.1 Traversare aeriană    7.68 

a). Conductă până la  100 mm m.l. 8,00/an 12.74 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 12,00/an  

c). Conductă peste   00 mm m.l. 20,00/an 9.42 

3.1.2. Subtraversare    12.74 

a). Conductă până la  100 mm m.l. 14,00/an 20.43 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 20,00/an  

c). Conductă peste   00 mm m.l. 32,00/an 4.91 

3.2. În spaţiul de siguranţă   7.29 

3.2.1. Traversare aeriană    12.07 

a). Conductă până la  100 mm m.l. 7,00/an  

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 11,00/an 5.18 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 19,00/an 7.68 

3.2.2. Subtraversare    12.74 

a). Conductă până la  100 mm m.l. 8,00/an  

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 12,00/an 46.16 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 20,00/an 64.07 

4. 

  

Instalaţii de conducte în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor sau legate de suprastructura 

ori infrastructura acestora 

  

97.50 

a). Conductă până la  100 mm m.l. 70,00/an  

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 97,00/an 3.71 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 147,00/an 5.18 



Nr. 

crt. 
Denumirea obiectivului U.M. 

Tarif unitar 

Lei/u.m./ 

unitate de timp 

 

0 1 2 3  

B. Conducte pentru apă, irigaţii, aburi, conducte de evacuare a apelor şi alte asemănătoare  

(puţuri, apă, etc.) 

 

5. La drumuri pietruite   

5.1. Traversare aeriană   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 6,00/an 10.36 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 8,00/an 15.37 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 12,00/an 0.00 

5.2. Subtraversare   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 12,00/an 9.42 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 15,00/an 15.37 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 24,00/an 0.00 

6. La drumuri cu îmbrăcăminte modernă (asfalt, beton, ciment, pavaj, piatră cubică)   

6.1. Traversare aeriană   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 12,00/an 30.78 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 14,00/an  

c). Conductă peste   00 mm m.l. 24,00/an 7.68 

6.2. Subtraversare   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 24,00/an 15.37 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 31,00/an  

c). Conductă peste   00 mm m.l. 47,00/an 15.37 

7. Instalaţii de conducte în lungul drumului   

7.1 În ampriză   

7.1.1 Traversare aeriană   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 12,00/an 3.71 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 15,00/an 5.18 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 24,00/an 7.68 

7.1.2 Subtraversare   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 24,00/an 7.68 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 31,00/an 9.42 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 47,00/an 15.37 

7.2. În spaţiul de siguranţă  

7.2.1. Traversare aeriană   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 6,00/an 51.33 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 8,00/an 76.93 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 12,00/an  

7.2.2 Subtraversare   

a). Conductă până la  100 mm m.l. 12,00/an  

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv  m.l. 14,00/an 5.18 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 24,00/an 9.35 

8. 

  

Instalaţii de conducte în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor sau legate de suprastructura 

ori infrastructura acestora   

 



a). Conductă până la  100 mm m.l. 59,00/an 5.15 

b). Conductă între   100 - 500 mm inclusiv m.l. 78,00/an 4.06 

c). Conductă peste   00 mm m.l. 117,00/an  

  

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectivului U.M. 

Tarif unitar 

Lei/u.m./ 

unitate de timp 

 

 

0 1 2 3  

C. Instalaţii şi subansamble de orice altă natură cu excepţia reţelelor de comunicaţii electronice şi 

a elementelor de infrastructură fizică a acestora 

 

9. Traversare aeriană m.l. 8,00/an  

10. Subtraversare  

10.1. Drum pietruit m.l. 8,00/an 0.89 

10.2. Drum cu îmbrăcăminte modernă m.l. 14,00/an 2.08 

11. Stâlpi de care este prins cablul aerian în lungul drumului                

11.1. În ampriza drumului în afara părții carosabile buc. 8,00/an 

11.2. În spaţiul de siguranţă buc. 6,00/an 

12. Cablu aerian în lungul drumului               

12.1. În ampriza drumului în afara părții carosabile m.l. 3,00/lună 

12.2. În spaţiul de siguranţă m.l. 1,60/lună 

13. Cablu subteran în lungul drumului în partea carosabilă             

13.1. În ampriza drumului în afara părții carosabile m.l. 3,00/lună 

13.2. În spaţiul de siguranţă m.l. 1,60/lună 

13.3 Sub partea carosabilă m.l. 3,70/lună 

14. 

  

Instalarea în canalele tehnice ale podurilor şi pasajelor sau legate de 

suprastructura ori infrastructura acestora 

m.l. 

 
8,00/an 

 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea obiectivului U.M. 

Tarif unitar 

Lei/u.m./ 

unitate de timp 

0 1 2 3 

D. Reţele de comunicaţii electronice şi elemente de infrastructură fizică ale acestora 

15. Subtraversare 

15.1. Drum pietruit m.l. 0,10/an 

15.2. Drum cu îmbrăcăminte modernă m.l. 0,10/an 

16. Stâlpi de care este prins cablul aerian în lungul drumului 

16.1. În ampriza drumului în afara părții carosabile buc. 3,50/stâlp/an 

16.2. În spațiul de siguranță buc. 3,50/stâlp/an 

17. Cablu subteran în lungul drumului în partea carosabilă 

17.1. În ampriza drumului în afara părții carosabile m.l. 0,10/an 

17.2. În spațiul de siguranță m.l. 0,10/an 

17.3. Sub partea carosabilă m.l. 0,10/an 

18. 
Instalarea în canalele tehnice ale podurilor și pasajelor sau legate de 

suprastructura ori infrastructura acestora 
m.l. 0,10/an 



 

NOTĂ:  

1. Tariful nu conține T.V.A. 

2. Sunt scutite de la plata tarifelor: 

2.1.Unităţile administrativ-teritoriale, unităţile sanitare din reţeaua publică, unităţile bugetare de 

asistenţă socială şi de educaţie (creșe, aziluri de bătrâni, școli, grădinițe); 

2.2. Beneficiarii conductelor de orice fel la branşamente la utilizatorii casnici. 

 

    DIRECTOR EXECUTIV,                                                   DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,          
     Gheorghina Ribovici                                                                 Liliana Turjuc                                    
 
 
                 Coordonator compartiment, 
          Rodica Puia 
 
 

 

 


